B portu tota classis trirantium ac biremium simul appulit: multisque insularibus captis, illaque gravi damno discessit.

D At Veneti tantam injuriam non tulere: ille quippe Naxi dux jamdiu in Venetorum fidem et amicitiam

Ismaelis Bullialdi notae

(77) Τῷ υἱῷ Ἀλεξάνδρου τοῦ Σουσμάνου. Susmanus ille, Mysiae inferioris dux fuit, a Bajazite vivus captus, et in carcerem detrusus. Ut vitam impetraret, illius patri cognominis musulmanissavit, quod a Leunclavio lib. v scriptum est. Susmani quoque, lib. 1, Laonicus mentionem habet. Cantaeuzenus meminit etiam lib. iii, cap. 2, Sismani; qui Michaelis Mysorum regis filius erat, qui ad Turcos primum, deinde Constantinopolim profugit. Illi repetebat Alexander Mysorum rex qui Michaeli successerat.

(78) Κατὰ τοῦ θαλάσσης Ναξίας. Lennclavius de illo bello et praelio nihil habet. Laonicus, lib. iv, non longe a fine, more suo confuso et intricato

illud narrat, et classis Venetae ducem fuisse Petrum Lauredanum asserit. A Duca dissentit in eo quod scripsit de Venetis, Τὴν τε Λάμψακον πολιορκία παρεστήσαντο, καὶ φυλακὴν ἐγκατέλιπον· καὶ αὐτοὶ ὄχροντο ἐπ' ὄχρου ἀποπλέουτες. Lampzacum deditione acceperunt, impositoque praesidio, domum renavigarunt. Ducas ipso frustra tentasse scribit, et Constantinopolim navigasse. Phranzes, lib. 1, cap. 31, paucissimis verbis de illo bello disserit, ducemque classis Venetae Petrum Lauredanum fuisse notat.

(79) Ἐν τῇ Πάρῳ καὶ Μύλῳ. Juxta hodie nam pronunciationem scripsit Μόλω, cum Μύλων antiqui dixerint, Latini Melum.

venerat, illorumque vexillo et insignibus se tutabatur. Vere itaque adventante triremes decem ipsi instruxerunt, quas in statione habuerunt in sinu Adriatico, circa Eubœam, Cretam et Cycladas insulas. Triremes porro septem Tenedum usque navigarunt, ita ut in hostium conspectum venirent: faucibus deinde Hellesponti superatis, Lampasacum usque pervenere. Turcica tunc classis supra modum instructa, stationem habebat in portu Callipoleos. **61** Deprehenso interim velo uno exiguo, quod e Constantinopoleos portu solverat, quodque Turcicum conjiciebant Venetæ classis duces: triremem unam ad illud navigium invadendum mittunt. Id cum Turci conspexissent, rati unum e suis esse, quod insequerentur, Veneti illius tutandi causa triremem unam in altum vela facere jubent. Lesbium porro erat Constantinopoli profectum. Veneti itaque cernentes Turcicas triremes portu exire, ad catenæ instar ordinè servato, in ipsas feruntur: et, cum classicum cecidissent, pugnam ineunt. Primo impetu triremem ammiralli Giali Begi appellant, in eamque irruentes omnes promiscue ferro cædunt, ipsamque Giali Begum membratim concenterunt. Alius deinde in aliam irruit et insilit: omnibus denique triremibus captis, immaniter Turcos frustulatum discidunt, spectantibus eorum conjugibus et liberis Callipoleos littore, quod a loco, ubi pugna commissa est, milliari uno distat. Inclinatq̄ jam die Veneti receptui canunt, triremesque septem et viginti Turcicas cum suis in Tenedum insulam velis pansis deducunt. Portumque ingressi, omnibus accurate perpensis et perspectis Turcos omnes seorsim contractos confodere. In Christianos aliter inquisitum: qui enim captivi viuctique in triremibus detinebantur, illis vita concessa est. Illi vero, qui accepta mercede, aut quovis alio præmio ducti, operam suam spontè locaverant, cuncti in insula Tenedo suspendio affecti sunt. Tuncque cernere erat per totum insulæ ambitum furcas ad instar vitium dispositas, ab eis dependentia, veluti racemos, cadavera. Ubi Cretam appulerunt triremes Venetæ, Christiani captivi remiges partim per eam insulam distributi, partim per Eubœam sparsi, Venetias quoque partim transvecti sunt. Post exactam deinde hiemem, inenunteque vere classis Veneta portu Venetiarum iterum solvit, et Hellespontum ingressa turrim, quæ Lampasaci erat a Musulmano exstructa, tentat. E triremibus itaque eam Veneti oppugnant et quatunt, cum in litus exscendere nequivissent. Aderat enim illic Chamzas, Bajazitis Mesazontis frater, cum exercitu decem millium et amplius militum, qui Venetorum incensum observabat. Qui cum suos conatus irritos cererent, Constantinopolim abiere, turris obsidione omissa: quam semidirutani ac quassatam reliquerunt: tecto ipsias a vertice ad iunum decusso, et ad